Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в типовые
формы договоров об образовании на
обучение по основным профессиональным
программам

В целях совершенствования типовых форм договоров об образовании на
обучение по основным профессиональным программам

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в приложения к
приказу от 15 июня 2020 № 02-467 «О договорах об образовании на обучение
по основным профессиональным программам».

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие
изменения в базу локальных нормативных актов.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ
довести до сведения руководителей структурных подразделений Академии.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести

Приказ вносит начальник правового управления Н.А. Дедова

DRM-36117-4438462

Приложение к приказу
от ' 2023 года №

Изменения, вносимые в приложения
к приказу от 15 июня 2020 № 02-467

«О договорах об образовании на обучение по основным
профессиональным программам»

1. В приложениях № 1, № 4 и № 10:
а) в п. 2.2. абзац «расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке,

что влечет за собой его отчисление, при условии возмещения Исполнителю
фактически понесенных им расходов на обучение Студента до даты его
отчисления;» заменить словами «отказаться от Договора (расторгнуть Договор в
одностороннем порядке).»;

б) п. 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5. Отказ Студента от Договора влечет его отчисление. В случае отказа от

Договора Студент обязан в течение 14 календарных дней вернуть предоставленное
Исполнителем имущество (учебную литературу и др.), а также погасить
задолженность перед Исполнителем (при наличии) в размере фактически
понесенных расходов на обучение Студента до даты его отчисления.».

2. В приложении № 7:
а) в п. 2.2. абзац «расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке,

что влечет за собой его отчисление, при условии возмещения Исполнителю
фактически понесенных им расходов на обучение Студента до даты его
отчисления;» заменить словами «отказаться от Договора (расторгнуть Договор в
одностороннем порядке).»;

б) п. 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5. Отказ Аспиранта от Договора влечет его отчисление. В случае отказа от

Договора Аспирант обязан в течение 14 календарных дней вернуть предоставленное
Исполнителем имущество (учебную литературу и др.), а также погасить
задолженность перед Исполнителем (при наличии) в размере фактически
понесенных расходов на обучение Аспиранта до даты его отчисления.».

3. В приложениях № 8 и № 9:
а) в п.2.2, абзац «расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке,

что влечет за собой отчисление Аспиранта, при условии возмещения Исполнителю
фактически понесенных им расходов на обучение Аспиранта до даты отчисления
Аспиранта;» заменить словами «отказаться от Договора (расторгнуть Договор в
одностороннем порядке).»;

б) п. 2.3. дополнить абзацем:
«отказаться от Договора (расторгнуть настоящий Договор в одностороннем

порядке).»;
в) второй абзац п.7.4, изложить в следующей редакции:
«по инициативе Заказчика и (или) Аспиранта, в том числе в случае перевода

Аспиранта для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;»;

г) п. 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5. Односторонний отказ Заказчика и (или) Аспиранта от Договора

является основанием для отчисления Аспиранта. В случае отказа от Договора в
течение 14 календарных дней с даты отчисления Аспиранта Заказчик обязан
погасить задолженность перед Исполнителем (при наличии) в размере фактически
понесенных расходов на обучение Аспиранта до даты его отчисления, а Аспирант
вернуть предоставленное ему Исполнителем имущество (учебную литературу и
др.).».

4. В приложениях № 3, № 6 и № 12:
а) п.2.2, изложить в новой редакции:
«2.2. Права Заказчика:
получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и

надлежащего предоставления образовательной услуги;
получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Студента к

учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана и посещении им занятий
согласно учебному расписанию;

отказаться от Договора (расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
порядке).»;

б) п.2.3, дополнить абзацем «отказаться от Договора (расторгнуть настоящий
Договор в одностороннем порядке).»;

в) второй абзац п.7.4, изложить в следующей редакции:
«по инициативе Заказчика и (или) Студента, в том числе в случае перевода

Студента для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;»;

г) п. 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5. Односторонний отказ Заказчика и (или) Студента от Договора является

основанием для отчисления Студента. В случае отказа от Договора в течение 14
календарных дней с даты отчисления Студента Заказчик обязан погасить
задолженность перед Исполнителем (при наличии) в размере фактически
понесенных расходов на обучение Студента до даты его отчисления, а Студент
вернуть предоставленное ему Исполнителем имущество (учебную литературу и
др.).».

5. В приложениях № 2, № 5 и № 11:
а) п.2.2, изложить в новой редакции:
«2,2. Права Заказчика:
получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и

надлежащего предоставления образовательной услуги;
получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Студента к

учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана и посещении им занятий
согласно учебному расписанию;

отказаться от Договора (расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
порядке);

получить на бумажном носителе надлежащим образом заверенную копию
настоящего Договора (для договоров в форме электронного документа).»',

б) п.2.3, дополнить абзацем:
«отказаться от Договора (расторгнуть настоящий Договор в одностороннем

порядке);»;
в) второй абзац п.7.4, изложить в следующей редакции:
«по инициативе Заказчика и (или) Студента, в том числе в случае перевода

Студента для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;»;

г) п. 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5. Односторонний отказ Заказчика и (или) Студента от Договора является

основанием для отчисления Студента. В случае отказа от Договора в течение 14
календарных дней с даты отчисления Студента Заказчик обязан погасить
задолженность перед Исполнителем (при наличии) в размере фактически
понесенных расходов на обучение Студента до даты его отчисления, а Студент
вернуть предоставленное ему Исполнителем имущество (учебную литературу и
др.)-»-